
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 21 del 23 giugno 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba. 
Affidamento fornitura attrezzature 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 68 del 
10.12.2003, con cui è stata impegnata la cifra 
complessiva di euro 258.228,45 per gli interventi di 
Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di 
Pian della Fioba di Massa, sull’intervento 2.09.01.01 
cap. 30, del Bilancio di previsione 2003 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 10 del 28 
febbraio 2005, con cui è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo degli interventi in oggetto, 
predisposto dal Settore Uffici Tecnici del Parco e la 
propria determinazione dirigenziale n. 82 del 9 novembre 
2005, con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante dei lavori in oggetto; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 11 del 
24 maggio 2007, con cui è stata approvata la 
rimodulazione del quadro economico delle somme 
complessive a disposizione del presente intervento, che 
sono state incrementate da � 258.228,45 a � 
308.307,07; tra le quali sono comprese somme per 
l’acquisto di strumentazioni ed attrezzature utili allo 
svolgimento delle attività tecnico scientifiche dell’Orto 
botanico; 
 
Tenuto conto che si sono svolti incontri tra il Comune 
di Massa e il Parco Regionale delle Alpi Apuane, per 
definire una maggiore partecipazione alla gestione 
diretta dell’Orto botanico da parte del Parco; 
 
 

 



 
 
 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Ritenuto di acquisire la seguente strumentazione per la gestione delle attività tecnico scientifiche 
dell’Orto botanico da effettuarsi a cura delle UU.OO. Pianificazione territoriale e Ricerca e 
conservazione del Parco Regionale delle Alpi Apuane: 
• N. 1 computer Apple, modello imac, per la gestione della progettazione grafica del materiale 

illustrativo e divulgativo dell’Orto botanico, con le seguenti caratteristiche tecniche: schermo 
20 pollici, processore Intel Core 2 Duo a 2,66GHz, 2GB di memoria, Disco rigido da 320GB1, 
SuperDrive 8x a doppio strato, ATI Radeon HD 2600 PRO con 256MB di memoria; 

• N. 1 sistema operativo Microsoft Windows XP Pro Genuine Kit; 
• N. 1 macchina per incidere i cartellini identificativi delle piante presenti all’interno dell’Orto 

botanico, con le seguenti caratteristiche: macchina tipo pantografo con incisore a motore 
elettrico, dimensioni 580x510x280 mm, materiali incidibili vari (metallo, plastica, legno); 

 
Considerato che i prodotti Apple hanno prezzi fissi, stabiliti dal produttore e indicati sul relativo 
sito web, si ritiene non necessario effettuare una interpellanza commerciale e si stabilisce di 
individuare il fornitore tramite la ricerca del soggetto più vicino agli Uffici del Parco Regionale 
delle Alpi Apuane; 
 
Visto che l’unico rivenditore di prodotti Apple presente nella città di Massa, risulta essere la ditta 
Essedi, con sede in Via Marina Vecchia 148, 54100 MASSA (MS) e che il prezzo del computer 
Apple, modello imac, meglio descritto sopra, ammonta a � 1.299,00 IVA compresa e il prezzo del 
sistema operativo Microsoft Windows XP Pro Genuine Kit ammonta a � 150,00 IVA compresa; 
 
Vista l’interpellanza commerciale effettuata dagli uffici del Parco e il relativo verbale del 23 giugno 
2008 (allegato A alla presente determinazione dirigenziale) da cui risulta che la macchina per 
incidere i cartellini delle piante dell’Orto botanico con le caratteristiche idonee all’uso, modello 
IM3, è prodotta dalla ditta Gravograph Italia spa, con sede in Via Ferrante Aporti 26, 20125 Milano, 
P.I. 12587320156, al costo di � 3.176,40 IVA compresa; 
 

DETERMINA 
 
di affidare la fornitura di un computer Apple, modello imac, schermo 20 pollici, processore Intel 
Core 2 Duo a 2,66GHz, 2GB di memoria, Disco rigido da 320GB1, SuperDrive 8x a doppio strato, 
ATI Radeon HD 2600 PRO con 256MB di memoria, e la fornitura del sistema operativo Microsoft 
Windows XP Pro Genuine Kit, alla ditta Essedi, con sede in Via Marina Vecchia 148, 54100 
MASSA (MS) al prezzo complessivo di � 1.449,00 IVA al 20% compresa; 
 
di affidare la fornitura di una macchina per incidere i cartellini delle piante dell’Orto botanico, 
modello IM3, alla ditta Gravotech Italia srl, con sede in Via Ferrante Aporti 26, 20125 Milano, P.I. 
12587320156, al prezzo di � 3.176,40, IVA al 20% compresa; 
 
di imputare le spese di cui sopra all’intervento 2.09.01.01 cap. 30, del Bilancio di previsione 2003, 
Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba di Massa, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 



 
Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 


